⁵ Cf. *Quo tempore Balduinus V rex Hierusalem successit patri...* *Hist. eccles.*, col. 1103. Hic probabiliter Balduinus III (a. 1143–1162) fuit. De quo in Polonorum fontibus hist. nulla mentio fit.

⁶ Cf. p. 12–13, ubi Dl. iam de fundatione monasterii Andreoviensis vitiose ad a. 1140 scripsit.

⁷ Sententia vix intelligi potest.

⁸ Cf. *Annales*, t. II, p. 440 sq.

⁹ De villarum nominibus cf. p. 12 et notas. Dl. noverat diploma Johannis archiep. Gnesn., cuius textus partem in p. 12 et hic laudavit. Cf. *Repertorium*, nr 55, ubi hoc diploma inter diem 25 III atque mensem Augustum medium a. 1153 confectum esse legimus. Annus 1154 e diplomate Magistri Vincentii a. 1210 confecto haustus est, cf. KDM, t. II nr 380.

¹⁰ Cf. *Annales*, t. II, p. 283 et notae, ubi hae villae nominatae sunt. Quod de decimis manipularibus a epo Mauro constitutis scriptum est, id interpolatum esse putamus. Nomen villae Przesław mutatum est.

¹¹ Quae de coenobio Andreoviensi ab epo Radost donato leguntur, interpolata sunt.

¹² Nunc vel Borowiec villa, vel Borów villa (propre Potok Wielki villam sita), utraeque in distr. Andreoviensi sita.

¹³ Utrum de Przykop villa ad meridiem orientemque a Baranów Sandomierski oppidulo, in distr. Mielec sita, an de Przekopa villa, quae coenobio fuit, sermo sit, parum liquet.

¹⁴ Nunc Łoniów, villa ad meridiem a Baranów Sandomierski oppidulo, in distr. Sandomiriensi sita.

¹⁵ Choloszyce vel Choloszyn, villa (in diplomatis *Holoszicze* a. 1153, *Cholaszino* a. 1210, *Cholosyn* a. 1270 nominata) nunc non exstat. Haec villa prope Andreoviam oppidum sita erat.

¹⁶ Złotniki villa ad septentrionem ab Andreovia oppido sita.

¹⁷ De qua villa agatur, dubium est, nam in his regionibus multae villae eius nominis inveniuntur.

¹⁸ Nunc Rembieszycze villa ad septentrionem ab Andreovia oppido sita (cf. LB, t. III, p. 373).

¹⁹ In diplomatis Andreoviensibus de hac villa non legitur. Quae nunc exstare non videtur.

²⁰ Nunc Żarczyce Duże et Żarczyce Małe, villae ad septentrionem ab Andreovia oppido sitae.

²¹ Zdanowice, villa ad occidentem ab Andreovia oppido sita.

²² Czaczów, villa ad septentrionem occidentemque ab Andreovia oppido sita.

²³ Nunc Brzeźno, villa ad septentrionem orientemque ab Andreovia oppido sita.

²⁴ Fortasse Brzegi, villa (in diplomatis *Brech, Breghe* nominata) ad septentrionem orientem-que ab Andreovia oppido sita.

²⁵ De decima e 9 villis i. e. e 50 aratris accipienda et de bonis hereditariis consanguinei Smil, quorum 7 villae coenobio datae sunt, cf. diploma: *Repertorium* nr 65 A et 66. Haec diplomata inter a. 1166 atque diem 2 III a. 1167 facta falsa sunt. Dl. non in omnibus rebus describendis haec diplomata secutus est.

²⁶ Ujazd villa, ubi sita sit, non novimus.

²⁷ Blonie, villa ad orientem a Koprzywnica oppidulo in distr. Sandomiriensi, palat. Kelcensis, sita.

²⁸ Inter antiquissimas villas coenobio donatas haec villa *Zdecce* nominata est, ubi autem sita sit, non novimus. Fortasse de *Zarzewe* villa vel *Żarczyce* villa sermo est. Multas villas eius nominis invenire possumus.

²⁹ Blonicza villa nunc non exstat. Cf. LB, t. III, p. 362, 366.

³⁰ Nunc Skowronno Duże et Skowronno Małe, villae ad septentrionem orientemque a Pinczów oppido in distr. Pinczów sitae.

³¹ Hoc nomine tres villae appellantur: prima prope Miechoviam oppidum, secunda prope Kościelec villam in distr. Proszoviensi sitam, tertia in distr. Casimiria sitae. De qua villa agatur, diiudicari non potest.

³² Smil, Bodzanthae filius, archiepi consanguineus, ante a. 1166 obiit.

³³ Nunc Dzierżnia villa, cf. *Annales*, t. II, n. 12 p. 106.

³⁴ Buszków, villa ad orientem a Miechovia oppido, in distr. Miechoviensi, palat. Crac. sita.

³⁵ Tropiszów, villa prope Igołomia oppidum, in distr. Crac. sita, ad beneficia coenobii in Staniątki villa siti s. XIII pertinebat.

³⁶ Qua regione haec villa sita sit, parum liquet.

³⁷ Haec villa nunc non exstat. Est tamen villa Bezdeń s. XII et s. XIII nota prope Giebułtów villam, in distr. Crac. sita.

³⁸ Nunc Mierzawa villa ad meridiem occidentemque ab Andreovia oppido sita.

³⁹ Cf. *Lat. lawrent-suzd.*, col. 336 sq., *Lat. hip.* col. 446 sqq., *Lat. Leopoliensis*, p. 115 ad a. 1152, ubi de pugnis in Russia commissis legitur. Plura autem in *Lat. hip.* afferuntur, sed nullo loco Hungarorum rex nominatus est. Quae a Dl. narrantur, Russiae fontium fide comprobantur.

⁴⁰ Svantopelcus, filius Mstislai, princ. Polocensis et Minsk oppidi, m. dux Novogradiensis, a. 1147 Volhyniensis, obiit a. 1154. Qui a Dl. nominati sunt, fuerant: Isaslaus, filius Mstislai, cognomine Pantelejmon appellatus cf. *Annales*, t. II, p. 317, 455. Wladimirko dux Haliciensis, Mstislaus II Audax, filius Isaslai, dux Perejaslaviensis, Vladimiriensis, Volhyniensis, Kijoviensis, qui die 13 VIII a. 1172 obiit.

⁴¹ Cf. *Lat. lawrent-suzd.*, ubi nomen Sanok fluminis et cf. *Lat. hip.* et *Lat. Leopoliensis*, ubi nomen San fluminis traditum legitur, ibi quoque de Hungarorum militum numero, id est de 73 legionibus, legitur.

⁴² Georgius I Dołgoruki, cf. n. 33 ad a. 1147.

⁴³ Hae res a. 1152 agebantur. Cf. *Lat. lawrent-suzd.*, col. 338 sqq., *Lat. troicki*, p. 235 sq.,

Lat. hip., col. 455 sq. In *Lat. hip.* plura de his pugnis sed nihil de princ. Wladimirkonis morte traditur.

⁴⁴ Castrum Gluchów in principatu Czirneoviensi situm.

⁴⁵ Svantoslaus II Nicolai Oleg filius fuit, cf. n. 31 ad a. 1147.

⁴⁶ Rostislaus I Michael Mścislawicz, princ. Smolescensis, m. dux Kijoviensis, die 14 III a. 1167 obiit.

⁴⁷ Isaslaus Dawidowicz, dux Czirneoviensis, m. dux Kijoviensis fuit, cf. n. 5 ad a. 1145.

⁴⁸ Wasylo, octavus filius Georgii I Dołgoruki princ., dux in Suzdal urbe usque ad a. 1161 fuit.

⁴⁹ Hic sine dubio fuit Mstislaus, princ. Novogradiensis a. 1155–1161, frater Wasilkonis, qui nullum filium habuit.

⁵⁰ De Wladimirkonis princ. morte sub eodem anno in pluribus Russiae annalibus mentiones fiunt.

⁵¹ Cf. n. 10 ad a. 1146 Eugenius III papa in urbe Tivoli (vetus nomen Tibur) die 8 VII a. 1153 mortuus est. Cf. *Eugenius III nacione Pisanus sedit annis 8, mensibus 4, diebus 20 ... obiit Tybure et per mediam Urbem ... deductus, circa altare sepelitur*. Martinus Op., p. 436, cf. *Hist. eccles.*, col. 1101.

⁵² Conradus di Saburra, ep. Sabinensis die 12 VII a. 1153 papa electus et nomine Anastasius IV ornatus est. Cf. Martinus Op., l. c., ubi nomen eius patris Benedicti traditur.

Annus 1155

¹ Cf. *Annales*, t. II, p. 50 et notae ad a. 1044, ubi Dl. iam de fundatione monasterii scripsit et Casimirum Instauratorem princ. fundatorem nominavit. Cf. *Annales*, t. II, l. c., ubi de O. Górka scriptore legitur, qui monasterium a. 1150 a Mescone Sene princ. et epo Walthero Vrat. primum fundatum esse dixit. Hoc loco Dl. ad a. 1155 de fratribus Cisterciensibus in Lubens villa collocatis quasi de re nova scripsit, de eius autem monasterii bonis non ita copiose enarravit. Villae, quae a Dl. ad a. 1044 enumeratae sunt, fratribus Cisterciensibus a Boleslao Alto, duce Silesiae, secundo in ordine fundatore huius monasterii datae erant. (Cf. *Annales*, t. II, p. 50 et 357). Ad a. 1175 Dl. de hac fundatione tertiam mentionem fecit.

² Cf. Chr. MP, c. 35 et 51, ubi de Mescone Sene duce, scil. quo loco sepultus sit, et de fundatione ecll. collegiatae Calisiensis legitur. Quae fundationis mentio veterrima est. In Chr. MP nihil de tempore, quo collegiata fundata sit, legimus. De ecll. arte Romanica aedificata, quae s. XIX destruebatur, cf. I. Dąbrowska, *Grodzisko na Zawodziu w Kaliszu (Osiemnaście wieków Kalisza)*, t. I, 1960, p. 37–44). Dl. primus ecll. collegiatam s. Paulo dicatam esse tradidit.

³ Cf. *A. D. MCLV Odalricus dux ... in Poloniam cum suis aufugit ...*, Pulkawa, FRB, t. V, p. 88. Cf. Novotný, op. cit., p. 850, 852 ad a. 1153. Hunc a Polonis comiter exceptum esse nescimus.

⁴ Cf. *Anastasius IV ... sedit anno 1, mensibus 4, diebus 24 ... in tumba porphirica tumulatus est*. Martinus Op., p. 436. Anastasius IV papa die 3 XII a. 1154 mortuus in Basilica Lateranensi sepultus est.

⁵ Nicolaus Breakspear, cardinalis — ep. Albanensis, legatus Sedis Apostolicae in Norvegia,

a. 1154 Romam revertit et unus Britanorum cardinalis papa die 4 XII a. 1154 electus et nomine Adriani IV ornatus est. (Adrianus III autem s. IX vixit).

Annus 1156

¹ Otto i.e. Odon primus filius Mesconis Senis ducis ex Elisabeth Hungara natus. Cf. Magistrum Vincentium, MPH, t. II, p. 379. Cf. K. Jasiński, *Uzupełnienia do Genealogii Piastów*, Stud. Źródł. V, 1960. qui princ. inter a. 1141 atque 1145 natum esse dixit. Cf. Balzer, *Genealogia*, qui Ottonem ducem die 15 V a. 1194 mortuum esse putat. Otto Wyszeslawam in Russia natam principissam uxorem duxit.

² De Stephano, cf. n. 4 ad a. 1151, ubi de eius mortis (anno 1156 vel a. 1159) disserebatur, cf. MPH, t. II, p. 798, t. V, p. 638, 869 sq.

³ Radwanus a. 1153 cancellarius princ. fuit. Cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 179 et Nowacki, *Archidiecezja*, t. II, p. 49. In Annalibus Lubinensibus legimus de epis, qui in ordine succedebant hoc: Stephanus, Bernardus, Cherubinus, Radwanus. Cf. Nowacki, op. cit., l. c., qui de Radwani nomine et familia scribit.

⁴ De huius capitis fonte nihil certi scimus. Cf. *A. D. MCLVI Fridericus rex Romanorum collecta principum et militum multitudine ...*, Pulkawa, p. 88 ad a. 1156. Dl. in ceteris rebus tradendis veritatem egressus est.

⁵ Fridericum Barbarossam Romam venisse et in patriam revertisse in multis fontibus legimus cf. *Jahrbücher*, [t. 33], p. 334, sq., 376–380. Cum imperator Roma egressus ad Veronam urbem esset, cives Veronenses in exercitus eius mense Augusto exeunte a. 1155 impetum fecerunt. Duodecim viri, qui patibulo affixi sunt, non Veronae civium legati sed imperatoris captivi fuerunt. Tortona oppidum duos menses et septem dies obsessum die 18 IV a. 1155 captum est. Spoleto oppidum postquam imperator Roma egressus est, mense Iulio exeunte expugnatum est. Fridericus Romam die 17 vel 18 mensis Iunii a. 1155 clam venit, cf. *Jahrbücher*, [t. 33], p. 302, 361.

⁶ Diadema ac regnum Friderico die 18 VI a. 1155 delatum esse e Germanorum et Itolorum fontibus cognoscimus.

⁷ Germani cum armatis Romanis in foro Trastevere congregatis ad Moles Hadriani contenderunt. Captivi non liberi dimissi, sed praefecto Urbis traditi sunt. Eodem tempore ille Arnoldus de Brescia captus et morte multatus est.